[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУМАНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                 ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   05.04.2023    № 100
    село Туманово
	Об утверждении Правил предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям из бюджета Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на финансовое обеспечение затрат, связанных с возмещением расходов и (или) части расходов по электроснабжению на объектах водоснабжения и водоотведения

       В целях финансового обеспечения затрат, связанных с возмещением расходов и (или) части расходов по электроснабжению на объектах водоснабжения и водоотведения муниципальных унитарных предприятий Администрации   Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   Устава Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области,
Администрация Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области постановляет:
     1.Утвердить Правила предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям из бюджета Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на финансовое обеспечение затрат, связанных с возмещением расходов и (или) части расходов по электроснабжению на объектах водоснабжения и водоотведения (Приложение1)
   2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области и разместить на официальном сайте Администрации Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Тумановского сельского поселения

Вяземского района Смоленской области                                     М.Г.Гущина
Приложение №1

                                                                                      к постановлению Администрации

                                                                             Тумановского сельского поселения

Вяземского района Смоленской области
                                                                                                     от 05.04.2023 г.   № 100
ПРАВИЛА                                                                                                                               предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям из бюджета Тумановского  сельского поселения Вяземского района Смоленской области на финансовое обеспечение затрат, связанных с возмещением расходов и (или) части расходов по электроснабжению на объектах водоснабжения и водоотведения
1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила  регламентируют предоставление из бюджета Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области субсидий муниципальным унитарным предприятиям на возмещение затрат, связанных с возмещением расходов и (или) части расходов по электроснабжению на объектах водоснабжения и водоотведения.

1.2. Под лицами, имеющими право на получение субсидий, понимаются муниципальные унитарные предприятия, являющиеся производителями товаров, работ, услуг по водоснабжению и водоотведению.
1.3. Целью предоставления субсидий является возмещение затрат, связанных с возмещением расходов и (или) части расходов по электроснабжению на объектах водоснабжения и водоотведения.
1.4. Субсидии муниципальным унитарным предприятиям предоставляются за счет средств бюджета Тумановского сельского поселения на безвозмездной и безвозвратной основе и в соответствии с условиями предоставления и расходования субсидий. Объем данных субсидий устанавливается решением Совета депутатов Тумановского сельского поселения «О бюджете муниципального образования Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
1.5. Главным распорядителем средств бюджета на предоставление субсидий является Администрация Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

2. Условия, объем и порядок предоставления субсидий.
2.1.  Предоставление субсидий муниципальным унитарным предприятиям осуществляется при условии:

   а) осуществления получателем уставной деятельности, связанной с выполнением работ, указанных в пункте 1.2. настоящего Порядка, в результате которых возникают затраты;

   б) заключения соглашений на предоставление субсидий между Администрацией Тумановского сельского поселения и бюджетополучателем по форме согласно Приложению № 2.
   в) представления муниципальными унитарными предприятиями в установленные договором сроки справок об объемах выполненных работ и суммах произведенных затрат, а также информации о фактическом использовании предоставленных субсидий;

Для получения субсидии получатель направляет в Администрацию Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области  следующие документы:

   - подписанную руководителем муниципального унитарного предприятия заявку о предоставлении субсидии, составленную в произвольной форме. В заявке должна содержаться следующая информация:

- размер запрашиваемой субсидии в разрезе направлений ее использования, обозначенных в пунктах 1.3. настоящего Порядка;

- реквизиты предприятия для перечисления субсидии;

- копии документов, обосновывающих размер требуемых средств: счета, счета-фактуры, платежные поручения и прочее.

        Копии документов должны быть заверены руководителем предприятия.

        Администрация Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении субсидии и приложенных документов осуществляет проверку оформления и полноты сведений, содержащихся в представленных документах, и выносит решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.

   Источником получения информации, обосновывающей размер субсидии, являются документы, представленные предприятием в соответствии с пунктом 2.1 настоящих Правил.

               Предприятию отказывается в предоставлении субсидии в следующих случаях:

   - несоответствие представленных предприятием документов требованиям, определенным п.2.1 настоящих Правил, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

   - недостоверность представленной предприятием информации;

   - отсутствие в бюджете Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на очередной финансовый год бюджетных ассигнований на эти цели.

           Перечисление субсидии предприятию осуществляется на расчетный счет, представленный предприятием в составе документов, установленных пунктом 2.1 настоящих Правил в течении 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии.

2.2.  Объем субсидии, подлежащий финансированию в соответствии с настоящими Правилами, определяется исходя из фактических затрат, но не выше предусмотренных в бюджете Тумановского сельского поселения сумм на эти цели на соответствующий финансовый год.

2.3. Муниципальное унитарное предприятие обеспечивает целевое и эффективное использование субсидий, полученных из бюджета Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области .
2.4. Получатели субсидии представляют в Администрацию Тумановского сельского поселения отчеты об использовании субсидии по форме согласно Приложению №1 к настоящему Положению не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом

3. Порядок возврата субсидий

3.1. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидии подлежат возврату в бюджет поселения в соответствии с бюджетным законодательством.

3.2. В случае установления факта нецелевого использования субсидий, несоблюдения требований, установленных настоящими Правилами, получатель субсидии несет ответственность, а полученные субсидии подлежат возврату в доход бюджета поселения в соответствии с действующим законодательством.

4. Контроль за целевым использованием субсидий.
4.1. Контроль за целевым расходованием средств бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, а также контроль за их соблюдением осуществляется главным распорядителем, главным бухгалтером Администрации Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области  и иными уполномоченными органами в соответствии с законодательством Российской Федерации».
Приложение 1
к Правилам предоставления субсидий

 муниципальным унитарным предприятиям

из бюджета Тумановского сельского поселения

 Вяземского района Смоленской области

на финансовое обеспечение затрат,

связанных с возмещением расходов и (или) части расходов

 по электроснабжению на объектах водоснабжения и водоотведения
ОТЧЕТ

об использовании субсидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с

возмещением расходов и (или) части расходов

по электроснабжению на объектах водоснабжения и водоотведения
МУП _________________________________________

(наименование предприятия)

на _____________ 20____г.

	Направление субсидий
	Получено средств
	Использовано средств
	Остаток неиспользованных средств

	Всего сумма субсидии

«___» ________ 20___ г.

Руководитель МУП   ____________________ (  ______________________________)

                                                                      (подпись )                               (расшифровка подписи)

Приложение 2

к Правилам предоставления субсидий

 муниципальным унитарным предприятиям

из бюджета Тумановского сельского поселения

 Вяземского района Смоленской области

на финансовое обеспечение затрат,

связанных с возмещением расходов и (или) части расходов

    по электроснабжению на объектах водоснабжения и водоотведения
СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении и использовании субсидии муниципальным унитарным                                                                                                               предприятиям
с. Туманово                                                                                 «  »                     г.

Администрация Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, в лице Главы муниципального образования Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, действующей на основании Устава, с одной стороны и руководитель муниципального унитарного предприятия в лице _____, действующего на основании Устава с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем.

1.Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области субсидии муниципальным унитарным   предприятиям    в размере _____________(далее – Субсидия).
1.2. Субсидия предоставляется в соответствии с Правилами предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям из бюджета Тумановского  сельского поселения Вяземского района Смоленской области на финансовое обеспечение затрат, связанных с возмещением расходов и (или) части расходов по электроснабжению на объектах водоснабжения и водоотведения, утвержденными Постановлением   от --     20--- г. № --    (далее Правила).
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области обязуется:

2.1.1. обеспечить предоставление субсидии унитарным предприятиям жилищно-коммунального   хозяйства  в сумме _____ руб.;
2.1.2. перечислять Субсидию на расчетный счет муниципального унитарного предприятия на основании счета и Расчета суммы затрат в течение 15 календарных дней с момента предоставления документов;
2.1.3. осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием Субсидии и исполнением муниципального унитарного предприятия условий настоящего Соглашения;
2.1.4. принимать решение о расторжении Соглашения в случае ненадлежащего исполнения муниципальным унитарным предприятием условий предоставления Субсидии и настоящего Соглашения.

2.2. муниципальное унитарное  предприятие обязуется:

2.2.1. осуществлять контроль за выполнением работ, оказанием услуг, связанных с расходованием электроэнергии  на объектах водоснабжения и водоотведения муниципального унитарного предприятия на территории Тумановского сельского поселения;

2.2.2. ежемесячно в срок не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным (за декабрь – до 25 декабря), представлять в Администрацию Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области счет на оплату и Расчет суммы затрат;
2.2.3. при необходимости по запросу Администрации Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области представлять документы на проверку;
2.2.4. требовать от Администрации Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области своевременного выполнения и соблюдения всех условий Соглашения.

2.2.5. расторгнуть настоящее соглашение, предупредив Администрацию Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области о предстоящем расторжении за 30 календарных дней, при условии возврата в бюджет Администрации Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области неизрасходованной части субсидии.

3.Ответственность Сторон

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Муниципальное унитарное предприятие несет ответственность за нецелевое использование средств Субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.Срок действия Соглашения

4.1.Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по настоящему Соглашению.

5.Прочие условия

5.1. Споры и разногласия между Сторонами в процессе исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению решаются путем переговоров, а при не достижении согласия решаются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

5.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Смоленской области.

5.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению могут применяться по взаимному согласию Сторон и оформляться в письменном виде дополнительным соглашением, имеющим одинаковую юридическую силу для каждой из Сторон.

5.4. В случае изменения юридического адреса, статуса или платежных реквизитов Стороны Соглашения обязаны в трехдневный срок уведомить об этом друг друга.

5.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

6. Реквизиты и подписи Сторон.

	Администрации Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской
____________/____________
М.П.

	Муниципальное унитарное предприятие

________________/___________
  М.П.